
com 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 

U.i.ri4.d. F.doil 
6u Ouro Peito 

RESOLUÇÃO CUNI N° 729 

Constitui 	Comissão 
	

Especial 	para 
apresentar proposta de distribuição de 
vagas de docentes. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 185a 
reunião ordinária, realizada em 19 de janeiro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade de distribuir as vagas docentes que serão alocadas à 
UFOP no atual semestre; 

considerando a necessidade de regulamentar os critérios para distribuição das 
vagas docentes no âmbito da UFOP, 

RESOLVE: 

Art. 1° Constituir uma Comissão Especial deste Conselho, composta pelo Pró-
Reitor de Planejamento e Desenvolvimento, pelos Pró-Reitores de Graduação, de Extensão, 
e de Pesquisa e Pós-Graduação, pelos Diretores das Unidades Acadêmicas (ou Vice-
Diretores em substituição) e por um discente membro deste Colegiado, indicado pelo Reitor, 
para, sob a presidência do primeiro, apresentar, a este plenário, uma proposta de distribuição, 
entre os Departamentos desta Universidade, das vagas docentes que serão alocadas a esta 
Universidade no atual semestre. 

Art. 21  Determinar que a Comissão acima referida apresente também a este 
Conselho Superior uma proposta de normas gerais para distribuição de vagas docentes na 
UFOP, no prazo de seis meses. 

Ouro Preto, em 27 de janeiro de 2006. 

Pr f. oão Luiz Martins 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcíos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31)3559-1215— Fax: (Oxx31) 3559-1228 


